
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900161

161

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020

Processo nº 48089000095/2020-17 e 48089000098/2020-51 - Objeto Aquisição de diversos
materiais de restauro, de proteção individual, de higienização e um aspirador de pó, para
atender as necessidades Museu de Ciências da Terra - MCTER , para atender as
necessidades da CPRM conforme as especificações constantes no Termo de Referência:
GRUPO 1 - CANCELADA

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 495130

Nº Processo: 48089000044202095. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para aquisições futuras de meios de cultura, em aquisições futuras, para atender às
necessidades Laboratório de Análises Minerais - LAMIN da CPRM.. Total de Itens Licitados:
12. Edital: 19/01/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404 - Deamp/dimate,
Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/02/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/01/2021) 495130-29208-2021NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002055/2020-12. Dispensa de Licitação nº DL.EPE.078/2020. Contrato nº
CT-EPE-046/2020. Contratado: GFARIAS EDUCACAO LTDA - 02.081.864/0001-00. Objeto:
Contratação de serviços de suporte e hospedagem à plataforma de disseminação de
informações técnicas sobre a UHE Bem Querer. Base: Art. 67, inciso II do RLC/EPE. Valor:
R$ 42.353,86. Vigência: 12/01/2021 a 11/02/2023. Assinatura: 12/01/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002150/2020-16. Inexigibilidade nº IN.EPE.009/2020. Contrato nº CT-EPE-
057/2020. Contratado: EBSCO BRASIL LTDA. - 42.356.782/0001-46. Objeto: Contratação
para aquisição de assinatura anual para acesso à plataforma IEEE Xplore. Base: Art. 68, II,
§ 1º do RLC/EPE. Valor: R$ 50.000,00. Vigência: 11/12/2020 a 11/12/2021. Assinatura:
11/12/2020.

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CS-157/2020. Objeto: serviços de apoio e alimentação da
Linha de Produção, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva. Contratada: ORBENK LTDA. CNPJ: 79.283.065/0001-41. Valor total: R$
1.669.997,16. O presente instrumento de Contrato vincula-se aos termos do Edital de
Licitação, Pregão Eletrônico nº 052/2020 - NUCLEP e da proposta de preços, parte
integrante do presente Termo de Contrato como Anexo I, da Lei 13.303/16. Vigencia:
05/01/2021 a 04/01/2021. Data da assinatura: 05/01/2021 . Signatario: pela NUCLEP:
Nicola Mirto Neto, Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo;
pela contratada: Ronaldo Benkendorf, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CS-161/2020. Objeto: Aquisição de 02 fontes inversoras de
soldagem CC-CV/CA-DC de alto desempenho e controle digital. Contratada: BFC -
TECNOLOGIA - SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 21.627.946/0001-52. Valor total: R$
670.000,00. O presente instrumento de Contrato vincula-se aos termos do Edital de
Licitação Pregão Eletrônico nº 065/2020 - NUCLEP e da proposta de preços, parte
integrante do presente Termo de Contrato como Anexo I, da Lei 13.303/16. Vigencia:
05/01/2021 a 04/01/2022. Data da assinatura: 05/01/2021 . Signatario: pela NUCLEP:
Nicola Mirto Neto, Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo;
pela contratada: Vinicius Chaves Bégio, Sócio.

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CB-105/2020. Objeto: aquisição de renovação de licenças do
software CAM para nesting de chapas, Lantek Expert. Contratada: SKA DESENVO LV I M E N T O
E LICENCIAMENTO DE SISTEMAS LTDA. CNPJ: 07.194.776/0001-39. Valor total: R$
132.648,45. A presente contratação foi precedida de inexigibilidade de licitação, com fulcro
no artigo 30, caput, da Lei 13.303/2016. Vigencia: 10/12/2020 a 09/12/2025. Data da
assinatura: 10/12/2020 . Signatario: pela NUCLEP: Nicola Mirto Neto, Diretor Comercial e
Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo; pela contratada: Tiago Wolfarth,
Sócio.

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CS-149/2020. Objeto: diligenciamento e inspeção de
qualidade para a fabricação, direcionado a itens, equipamentos e elementos de fixação de
torres de transmissão de energia elétrica. Contratada: SILENE COELHO SATIRO (ID
INSPEÇÃO). CNPJ: 32.275.377/0001-40. Valor total: R$ 183.114,00. O referido processo foi
precedido de inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 30 - CAPUT, da Lei 13.303/16
. Vigencia: 12/01/2021 a 11/08/2021. Data da assinatura: 12/01/2021 . Signatario: pela
NUCLEP: Nicola Mirto Neto, Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor
Administrativo; pela contratada: SILENE COELHO SATIRO , Sócia.

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CS-156/2020. Objetos: serviços de Embalagem e serviços de
Montagem de Estruturas Metálicas, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva. Contratada: RS CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRES A R I A L
LTDA. CNPJ: 06.350.648/0001-74. Valor total: Lote 02 R$ 573.999,26 e Lote 03 R$
505.689,90. O presente instrumento de Contrato vincula-se aos termos do Edital de
Licitação, Pregão Eletrônico nº 052/2020 - NUCLEP e da proposta de preços, parte
integrante do presente Termo de Contrato como Anexo I, da Lei 13.303/16. Vigencia:
05/01/2021 a 04/01/2021. Data da assinatura: 05/01/2021 . Signatario: pela NUCLEP:
Nicola Mirto Neto, Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo;
pela contratada: Silvio Vitorino da Silva, Representante.

EXTRATO DE CONTRATO

Especie: extrato do Contrato CS-150/2020. Objeto: Aquisição dos equipamentos abaixo
descritos para os atender aos setores de soldagem e caldeiraria. Contratada: ABRASOLDA
COMERCIAL SOLDAS LTDA. CNPJ: 14.060.527/0001-16. Valor total: R$ 83.737,00. O referido
processo foi precedido de Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 057/2020 - NUCLEP e da
proposta de preços, parte integrante do presente Termo de Contrato como Anexo I, da Lei
13.303/16. Vigencia: 14/01/2021 a 13/01/2022. Data da assinatura: 14/01/2021 .
Signatario: pela NUCLEP: Nicola Mirto Neto Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva
Filho Diretor Administrativo; pela contratada: Paulo Roberto Salerno, Sócio-Diretor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: EXTRATO DE REGISTRO DE PRECO ATA 025/2020. Objeto: O registro de precos para
eventual aquisição de Bico de aquecimento. Contratada: ABRASOLDA COMERCIAL SOLDAS
LTDA ME CNPJ: 14.060.527/0001-16. Valor total: R$ 62.000,00. Contrato firmado por
Pregao Eletronico, pelo Sistema de Registro de Precos n 073/2020, da Lei 13303/16.
Vigencia: 12/01/2021 a 11/01/2022. Data da assinatura: 12/01/2021. Signatarios pela
Nuclep: Nicola Mirto Neto Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor
Administrativo; pela contratada: PAULO ROBERTO SALERNO, Representante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Extrato do Termo Aditivo N. 01 do Contrato CS-145/2019. Objeto: prorrogação
contratual por 12 meses e haverá uma redução em 1,14% no valor global do contrato,
diante da eliminação de custos não renováveis. Contratada: KANTRO EMPREEDIMENTOS
APOIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.282.584/0001-50, Valor total: R$ 2.189.325,72.
Fundamentado no artigo 71 da Lei n° 13.303/16. Vigencia: 21/01/2021 A 20/01/2022. Data
da assinatura: 12/01/2021. Signatarios: pela NUCLEP: Nicola Mirto Neto Diretor Comercial
e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo; pela Contratada: LEONARDO
OLIVEIRA BRITO, Socio.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Extrato do Termo Aditivo N. 04 do Contrato C-1107/CS-627. Objeto: prorrogação
contratual por 6 meses. Contratada: MECANOCHEMIE INDÚSTRIAS QUÍMICAS LTDA, CNPJ:
54.742.838/0001-80, Valor total: Este termo aditivo não imputa nenhum ônus financeiro à
Nuclep. Fundamentado no artigo 71 da Lei n° 13.303/16. Vigencia: 14/01/2021 a
13/07/2021. Data da assinatura: 12/01/2021. Signatarios: pela NUCLEP: Nicola Mirto Neto
Diretor Comercial e Oscar Moreira da Silva Filho Diretor Administrativo; pela Contratada:
Clemens De Souza Fein, Socio.
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Especie: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Nº Processo: 0048739.00001143/2020-77. Objeto:
AQUISIÇÃO DE CONSUMÍVEIS DE SOLDAGEM; Justificativa S/Nº : Diante de óbice
intransponível à sua atividade negocial: (Acórdão nº 1390/2004-TCUPlenário, art. 30 da Lei
13.303/2016 e art. 102, III, do Regulamento); que a Requisição de Compras nº 53655 foi
Aprovada em TODAS as alçadas (inclusive pela Gerência Geral de Planejamento e Finanças)
- Ordenador de Despesas; e Parecer Jurídico o Nº 007/2020/PMB/PJG-2/NUCLEP emitido
pela Gerência Jurídica e que a Diretoria Executiva (RDE) autorizou a contração conforme
Ata nº 672/2020 informada em CI -PGE-119/2020. Ratificação em 13/01/2021. Diretor
Administrativo: OSCAR MOREIRA DA SILVA FILHO. Valor Global R$ 2.478.382,74 , CNPJ:
61.479.002/0001-08, RAZÃO SOCIAL: VOESTALPINE BOHLER WELDING SOLDAS DO BRASIL
LTDA .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Especie: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE. Nº Processo: 0048739.00001121/2020-89. Objeto:
Prestação de serviços de piquetação por componente estrutural de estruturas metálicas
para linhas de transmissão; Justificativa S/Nº : O referido processo foi precedido de
inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 30, caput, da Lei 13.303/16, e no Art. 102,
III, do Regulamento de Compras da NUCLEP.; que a Requisição de Compras nº 53469 foi
Aprovada em TODAS as alçadas (inclusive pela Gerência Geral de Planejamento e Finanças)
- Ordenador de Despesas; e o Parecer Jurídico Nº 006/2020/PMB/PJG-2/NUCLEP emitido
pela Gerência Jurídica Administrativa e Tributária e que a Diretoria Executiva (RDE)
autorizou a contração conforme 675ª Reunião da Diretoria Executiva informada em CI PGE-
020/2021. Ratificação em 13/01/2021. Diretor Administrativo: OSCAR MOREIRA DA SILVA

FILHO. Valor Global R$ 1.525.215,75, CNPJ: 35.045.345/0001-46 , RAZÃO SOCIAL:
CONDULEST INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E INDUSTRIAIS LTDA.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2020

A NUCLEP informa que o pregão supracitado, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos de TI para a ampliação da capacidade de contingência dos datacenters da
Nuclep, sofreu a seguinte modificação no Anexo IV do edital: onde se lê: 8.1 O pagamento
será efetuado, pela NUCLEP, em até 10 (dez) dias corridos, (...), leia-se : 8.1 O pagamento
será efetuado, pela NUCLEP, em até 30 (trinta) dias corridos, (...). Em se tratando de mero
erro material, por tratar-se de redação que não afeta a elaboração de proposta, a disputa
de preços está mantida para o dia 21/01/2021, às 10h00min, por meio do site
www.licitacoes-e.com.br .

ROBSON SANTOS DE ALMEIDA
Pregoeiro

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00256.2020 - UASG 926137

1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que a licitação, na
modalidade pregão eletrônico nº PE.CSAQ.A.00256.2020, referente ao Aviso de Alteração
publicado no Diário Oficial da União, na Seção 3 do dia 07/01/2021, para o fornecimento
de um caminhão traçado 8 x 4 restou-se FRACASSADA. 2. Motivo do Fracasso: O único
Licitante que participou do certame não aceitou fornecer o objeto licitado pelos valores
propostos por Furnas.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

não Estratégicos - CSAQ.A

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00255.2020 - UASG 926137.

1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que a licitação, na
modalidade pregão eletrônico nº PE.CSAQ.A.00255.2020, referente ao Aviso de Publicação
no Diário Oficial da União, em: 23/12/2020 | Edição: 245 | Seção: 3 | Página: 159,
Fornecimento de Computadores Portáteis(notebooks), em 5 unidades de 3 tipos diferentes,
restou-se FRACASSADA. 2. Motivo do Fracasso: Não houve propostas para serem aceitas e
ou habilitadas.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

não Estratégicos - CSAQ.A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:54:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




